
Logika: systémový rámec rozvoje oboru v ČR a koncepce logických propedeutik 
pro mezioborová studia (reg. č. CZ.1.07/2.2.00/28.0216, OPVK)
JUDr. Tomáš Sobek, Ph.D.
Katedra právní teorie, Právnická fakulta MU v Brně

Přednáška č. 7 - Efektivnost a právo (19. 11.  2014, učebna 140)

1) Ekonomické základy právní vědy

2) Potřeba zohledňování efektivnosti

3) Intuitivní pojem efektivnosti

4) Paretovo optimum

5) Kaldor-Hicksovo zlepšení 

6) Efektivnost vs. spravedlnost

7) Efektivnost a právní welfarismus

Otázky:

1) Který pojem efektivnosti více vyhovuje kontraktualismu?

2) Který pojem efektivnosti více vyhovuje utilitarismu?

3) Který pojem efektivnosti lépe vyhovuje intuitivnímu předporozumění?

4) Jaké máme důvody zohledňovat efektivnost v rámci principu proporcionality?

5) Lze uvažovat efektivnost hodnotově neutrálně?

6) Proč někteří právní teoretici označují ekonomickou analýzu práva jako ekonomický 
redukcionismus?

7) Je ekonomická analýza politicky neutrální, nebo je to (řekněme) pravicová teorie práva?


